⁸⁷⁾ cf. Car. Muell. Ps. Call. p. 146, not. 1: „Narrationem codicis A integrum dare non possumus, quum initium eius in paginam incidat, ubi verba fere omnia prorsus sint oblitterata.“ Quae dantur cf. cum Arr. VII, 27, 3.

⁸⁸⁾ cf. Car. Muell. introd. ad Ps. Call. p. XVIII, ubi nonnulla, mihi superioribus accuratius exposita, iam paucis perstricta sunt, quae suo quaeque loco ut citarem non ducebam necessarium.

auctorem ingenio satis habuisse consentaneum sit, eo narrationis usque processisse, ubi aptissime finire non poterat sed debebat. Deinde quaequae Itinerarii Auctor ex Ps. Callisthenis libro in usum suum convertit, quamvis sint a vero aliqua fabulose commaculata, tamen non tantum abhorrent ab sana quadam sobrietate ratione, quantum illa, quae in exitu Itinerarii sunt posita; quobisiam omnia fere illa fidei aliquam et veritatis speciem modo saepe fluxam et dubiam prae se ferunt. Tum vero ubiqueque Auctor Ps. Callisthenis vestigia premit, propius quam Iulius Valerius⁸⁹⁾ ad recognitionem codicis A accedit, id quod hoc loco non est factum⁹⁰⁾, neque fieri potuit, idcirco, quod Iulii Valerii integra paene, aliis quidem subtractis, aliis immutatis, sunt excerpta⁹¹⁾. Denique, quod videtur gravissimum, tota sermonis est talis conditio (vid. infra.), ut Iulium Valerium in eunte saeculo quarto vixisse veri dissimillimum sit.

Quas ob causas quidem Itinerarium cum cap. 118 finitum esse existimaverim aut si cui talis exitus nimis abruptus esse videntur, tamen quae tunc extremum locum tenent recedenda crederidem. Cuius vero generis fuerint, si qua quondam revera existerent, quae de morte Alexandri narrationem exciperent atque ad rotundiores finem perducerent, hanc quaestionem in medio relinquo.

Restat ut quae haecumque de industria omisi capita 110 et 111 unde ducta videntur paucis exponam. Ut iam monui cum cap. 110 Auctor, quem extenus fideliter ne dicam servilliter secutus erat, Arrianum repente derelinquit, cuius de Anabasi priores quatuor

⁸⁹⁾ cf. Muell. introd. p. XVII; „alia recensio codicis A, alia Valerio subest.“

⁹⁰⁾ Quae sic statuenti mihi repugnare videntur, sunt paucissima haec: Itin. c. 120 legitur: „Si quippe illud . . . proceritudinis erant XII. cubitorum.“ Ps. Call.: *si olei raris raris* 17? Itin. Val.: quindecim . . . Mihi videntur Itinerarii et Ps. Call. numeri ad Itin. Val. aptandi: ap. Ps. Call. veritatem fuerit *11*, unde *11* natum, in Itin. vero *XV*. Deinde in eod. cap. „nulle quingentis aereis“ idem ut Ps. Call. *zevcoi* (scr. *zevcoi*) *oi*; aliter Itin. Val.: „quingentis auri talentis opus fuit.“ Haec est sane maior differentia quam aegre removeas, sed est unica neque satis valida ad meam sententiam refellendam. Nam quam facile in numeris proceat, exemplo est Iginis Ps. Call. locus de Herculis stelas: „*ἄλλα ἐστὶν τὰ Ἡρακλέους στήλας ἐν Σικυονίᾳ*“ pro *σικυονίᾳ* enim scribendum est *σικυονίᾳ*: cf. Itin. Val.: „*hinc est diebus ferme nonaginta quinquae*“ Itin.: „*stibus nonaginta*.“ Praeter ista multo accuratius Itin. Val. exprimit Ps. Callisthenem, quam Itin. male contracta narratio.

⁹¹⁾ Apud utroque „*tituli*“ dicuntur, quae sunt ap. Call. *στίλαι*; deinde Itin. Val. „*periculum eius rei facere non omisi*“ Itin.: ut eius periculum ipse rex fecerit.“ Itin. Val.: „*tandem Thermodonti supereminens flumini*“ . . . Itin. „*tandem Thermodonta anem* . . .“ apud utroque: „*ad Herculis stelas*“ Itin. Val.: „*hinc ergo per deserta redeuntibus praeter praerupta eiusmodi incelsissimas loca*“ Itin.: „*Verum exim. revertens praerupta per loca*“

Mirus ergo recte Car. Muell. p. XVIII ait: „Quae quidem (i. e. extrema Itinerarii verba) etiam propius quam latina Valerii accedunt ad ea quae deinceps in eod. A leguntur.“

libros expilavit totos, tres vero reliquos ne inespexisse quidem se prodit. Nam qui fieri potuit, ut commenticias illas fabellas ab Arriano non semel vituperatas et correctas recoleret retractataeque? Iam vero extremam libelli partem manifesto consarcinatam cognovimus ex variis Pseudo-Callisthenis narrationibusisque vetustissimo libro exaratis, cuius mancae tantummodo multisque locis truncatae aetatem in eod. A tulerunt reliquiae. Quid igitur convenientius est, quid verisimilius, quam ut capp. 110 et 111 quoque indidem, unde insequentia, tractata esse arbitremur? Indoles utique et natura eorum talis est, qualis tota Ps. Call. historia cernitur. Omissa enim sunt omnia, quae genuinae atque singulari accurateque rerum cognitione cunctae historiae propria esse solent, nomina tanquam odiosa fere nulla possunt, descriptiones et Indiae terrae et proelii cum Poro rege commissi non minus laborant inani et rerum et verborum obscuritate, quam veritatis insolenti depravatione. Nova profecto atque inaudita sunt tam quae de Indiae finibus quam quae de mari Hippallo⁴⁴) accipiunt, puerilia vero et paene ridicula, quae in tam brevi expositione de bestis feris legimus. Quae omnia cui aptius tribui possunt, quam fabulosae Ps. Call. historiae? Nam hoc quoque notandum est, quod indica Alexandri expeditio a tertio Ps. Call. libro initium capit (cf. Car. Muell. p. 81, not. 34 et p. 94 not. 1), ubi quae nunc deperdita sunt ap. Ps. Call., servata autem, siquid calleo, in Itinerario, locum habuisse videntur.

Quod si non sine aliqua probabilitate coniectatum esse mihi concedatur, vel adeo progredi haud vereor, — quamquam non ignoro quam facile ita in reprehensionem possim incidere — ut quidquid supra attuli tanquam e Diodoro, Plutarcho, aliis, depromptum, ipsum quoque Ps. Callistheni adscribam. Pluribus enim scriptoribus quam Arriano et Ps. Callisthene usum Itis. Auctorem esse persuadere aegre mihi possum, modo exceperis primam Itinerarii partem (capp. 12 sqq.), de qua nihil certi dici potest utpote a Ps. Callisthene (cf. I, 13) non minus, quam ab Arriano recedenti. Pseudo-Callistheni vero multam saepe fabulandi materiam praebuerunt aut illi ipsi, aut eorum auctores quorum praeter Marsyam, Charetem, Onesicritum, Megasthenem, alios⁴⁵), celeberrimus fuit Clitarchus, mendaciorum ille faber, quem ut vel fautorum captaret benevolentiam, vel lectorum inserviret voluptati, omnium maxime historici munere absumma esse constat. Eius procul dubio non pauca commenta in Ps. Call. historiam transmigraverunt (cf. Ps. Call. III, 4, p. 99, not. 12, coll. c. Curt. IX, 5, 21. praeterea cf. Iul. Val.